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1. PERSHKRIMI | MBULESES BIMORE TE SIPERFAQES KU PROPOZOHET TE
ZBATOHET PROJEKTI.

Aktiviteti “Magazinim dhe rikuperim i mbetjeve jo te rrezikshme (mbetjeve inerte) dhe
prodhimi i produkteve prej betoni” ndodhet né Qarkun Elbasan, Bashkia Elbasan, Njesia
Administrative Shirgjan, Mjekes, Fshati Mjekes, Zona Topcias, Rruga Elbasan — Cerrik Km 4-t,
prane lumit Shkumbin. Relievi i vendit te instalimit eshte i sheshte. Persa i perkete bimesise
ge gjendet ne pronen ku zhvillohet aktiviteti eshte kryesisht e llojit peme frutore dhe
agrume, te tilla si: fig (4 fidane), agrume (3 fidane), shege (2 fidane), ftonj (2 fidane). Kjo
bimesi eshte e mbjelle nga vete pronari dhe eshte bimesi e moshes rreth 5 vjecare. Ndersa
perreth kufirit te prones, si dhe pergjate shtratit te kanalit kullues ge ndodhet ne afersi te
prones, gjendet bimesi e llojeve te ndryshme te tilla si: akacie, plep i bardhe, arre, lajthi,
shege, shelg i bardhe, et]. Siperfagja ge eshte zene nga objekti nuk ben pjese ne siperfaget
pyjore te rajonit dhe nuk ka demtuar bimesine pyjore.

Foto te bimesise se rajonit dhe prones per zhvillim
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Biodiversiteti dhe habitatet (te pergjithshme)

Biodiversiteti

Shqipéria vleresohet pér njé larmi té madhe biologjike dhe peizazhore. Origjina té késaj
llojshmérie, &shté e lidhur me: pozicioni gjeografik, faktorét gjeologjiké, pedologjiké,
hidrologjiké, relievi dhe klima. Larmia e madhe e ekosistemeve dhe habitateve
(ekosistemeve detare, bregdetare, laguna e vende té lagéta, delta lumenjsh, duna ranore,
ligene, lumenj, shkurreta mesdhetare, pyje gjethegjéré, haloré dhe té pérzjerg, livadhe dhe
kullota subalpine e alpine, ekosisteme té maleve té larté), ofron njé larmi té pasur llojesh
bimore dhe shtazore duke pérfagésuar rreth 30% té florés Europiane. Ne percaktimin ligjor
kemi kete percaktim: “Biodiversitet (shumilojshmeria biologjik) ose larmi biologjike” éshté
térésia e organizmave té gjallé té té gjitha llojeve, duke pérfshiré, ndér té tjera, ekosistemet
tokésore, detare dhe ekosistemet e tjera ujore, si dhe komplekset ekologjike, ku ato béjné
pjesé. Vizioni yné pér biodiversitetin éshté: té sigurohet zhvillim normal i flores dhe faunes
ne vendjetesat e tyre, qé keto peizazhe jo vetem te zbukurojne natyren por dhe té
kontribuojé né rritjen né begatiné e vendit e miréqenjen e popullit. Me mé shumé se 3200
lloje té& biméve vaskulare dhe 756 specie vertebrore dhe me rreth 30% té té gjithé florés
europiane qé zhvillohet né Shqipéri, me té drejté mund ndjeme krenari pér natyrén toné.
Por, ndérsa koncepti i biodiversitetit ka percaktim globale, ruajtja €shté thjesht njé aktivitet
lokal.Sa takon ruajtjes te gjithé duhet te ndehemi fajtor per humbjet ne biodiversitet.
Shqipéria si njé vend gé synon té anétarésohet né BE ka pérgjegjésiné pér té ndérmarré
veprime konkrete pér té mbrojtur Biodiversitetin e saj, duke gené se humbja e kétij thesari
me té gjithé ekosistemet, krijon efekte negative né ekonomi duke rrezikuar né njé faré
ményre até. Pér té ndaluar humbjen e biodiversitetin né Shqipéri, duhet té keté njé
sipérmarrje té pérbashkét “Biodiversiteti éshté ekzistenca joné&, éshté ekzistenca juaj éshté
me réndési pérfshirja e komunitetit, né ményré qé té ruhet kjo pasuri gé né fund na bén té
ndihemi kaq shumé krenaré." Pérpjekjet pér té mbrojtur tokat natyrore dhe ujérat tona
duhet té jené fokusi i interesit dhe veprimtarisé sé té gjithéve dhe vlerésimi i statusit té
ruajtjes sé llojeve té vecanta éshté celési pér té kuptuar gjendjen e pérgjithshme té florés
dhe faunés dhe vendosjen e prioriteteve pér ruajtjen", Humbja e biodivesitetit si problem
global, pérbén aktualisht njé ndér problemet mé té médha né bote. Ekspertet japin alarmin
duke konkluduar: se nése do te vazhdohet me kété trend, humbja e biodiversitetit do te
keté pasoja fatale pér njerézimin. Vlerésimet e fundit shkencore parashikojné se, me ritmet
e sotme té shpyllézimeve, brenda 25-30 viteve té ardhshém do té zhduken deri ne 10 % te
llojeve te njohura né planet. Pasojat e késaj humbje do té reflektohet edhe né ekonomine
botérore dhe né zhvillimet shoqérore né pérgjithési, duke pasur parasysh faktin se afro 40 %
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e ekonomisé botérore dhe 80 % e nevojave te njeriut plotésohen nga resurset biologjike.
Ruajtja e biodiversitetit éshté e réndésishme dhe e domosdoshme pér shume arsye, por me
kété rast do te pérmendim vetém disa prej tyre: Ruajtja e biodiversitetit éshté detyrim i yni
moral gé t'iu lemé pasardhésve njé mjedis po aq té pasur sa kemi trashéguar nga
paraardhésit tané, Cdo genie e gjallé ka té drejté té jetojé, ashtu si dhe veté njeriu; geniet e
gjalla gé kane jetuar dhe evoluar né mijéra milioné vjet mund té zhduken shumé shpeijt, por
nuk mund té krijohen pérséri, Mjedisi ndotet né toké, ujé dhe ajér. Ky éshté njé problem i
madh i kohés soné. Késhtu pérgjegjésit kryesor té ndotjes sé ujérave té detit jané shkarkimet
urbane, industriale, bujgésore t& zonave mé té zhvilluara, si edhe shkarkimet e naftés né
zonat ku ajo nxirret. Edhe zonat e bregdeteve dhe ishujt rrezikohen nga ngrohja e klimés:
shkrirja e njé pjese té akullnajave gon né rritjen e nivelit té detit. Ndotja e ajrit démton jetén
e njeriut, démton syt&, rrugét e frymémarrjes. Sot né shumé vende ka agjenci qé matin
shkallén e ndotjes sé ajrit dhe kur kjo éshté e larté marrin masa si mbyllja e fabrikave,
ndalojné garkullimin e makinave etj. Disa gytete té Shqipérisé, sidomos Tirana dhe Elbasani
jané shumé té ndotur. Era e réndé, thithja e ajrit té ndotur jané disa nga problemet e
pérditshme me té cilat pérballen qytetet, ku trafiku i automjeteve, shkarkimet industriale
dhe ngrohja e banesave jané té pérgéndruara né zona té ngushta: kush banon né gytet e
ndjen menjéheré problemin e ndotjes s& mjedisit. Mbetjet urbane pérmbajné edhe
produkte kimike qé zbresin né thellési dhe ndotin burimet e néndheshme ujore. Né qytete,
ndodhen gjithashtu edhe kantierét e ndértimit, qé shpesh derdhin népér lumenj sasi té
médha materiali ndértim. Zhvillimi i turizmit ka ndikime direkte né biodiversitet. Tashme
vendi yne eshte kthyer nje nje destinacion te njohur i orientuar tek ekoturizimi. Per fatkeq
hapésira bregdetare ka gené pre e shkatérrimeve qé kane rrjedhur nga pérdorimi turistik i
kétij rajoni. Pasojat mé té médha té kétyre shkatérrimeve kané té béjné me mbingarkesat
ndértimore té natyrés dhe té peizazhit. Té gjitha kéto probleme konfliktuale gé lindin midis
turizmit dhe biodiversitetit ne zonen bregdetare eshte shume e rendesishme ti
parandalojme ne zonen malore dhe ne peizazhet pyjore ekzistuese.

Gjéndja e disa specieve aromatiko-mjeksore té kércénuara dhe né rrezik zhdukje
Népérmjet procesit t& monitorimit eshte arritur vlerésimi i gjéndjes sé disa specieve
aromatiko-mjekésore me status “né rrezik zhdukje” si dhe vleresimi i gjéndjes sé Sherbelés
né disa rajone jugore dhe veriore té vendit tone, duke siguruar té dhéna té plota, pér bimét
aromatiko-mjeksore. Me ane te ketij procesi monitorimi synohet:

¢ Njohja e gjéndjes aktuale te tyre,

e Percaktimi i shkageve kryesore qé kané guar né pakésimin dhe rrezikimin ne zhdukje te
tyre,

¢ Rekomandime pér menaxhimin e géndrueshém té tyre,

e Pergatitja e njé Data Bazé me té dhénat e kétij monitorimi dhe hartografimi i shpérndarjes
sé pikave monitoruese.

Né& pérputhje me kérkesat e Ligjit Nr. 10 431, daté 09.06. 2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”,
VKM nr.47 date 29.01.2014 “Pércaktimin e rregullave pér organizimin dhe funksionimin e
Agjencisé Kombétare té Mjedisit e té Agjencive Rajonale té€ Mjedisit”, né zbatim té Programit
Kombétar té Monitorimit pér vitin 2018, pika 1.5, Agjencia Kombétare e Mjedisit ka ndjekur
monitorimin e treguesit “Biodiversiteti né pyje”: “Gjéndja e disa specieve aromatiko -
mjekésore té kércénuara dhe né rrezik zhdukje” pér periudhén Janar - Dhjetor 2018. Llojet e
pérfshira né monitorim gjaté vitit 2018 jané:

1. Salepi (Orchis. Ssp),
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2. Xhirokulli (Calchicum automnale),

3. Boronica (Vaccinium nigrillus),

4. Caji i malit (Sideritis roesseri),

5. Sherbela Salvia officinalis,

Monitorimi éshté shtriré né rrethet me sipérfage dhe potencial mé té madh prodhues né
shkallé vendi si: Berat, Skrapar, Gjirokastér, Permet, Korg¢é, Devoll, Pogradec, Kolonjé, Kukes,
Tropoje, Shkoder, Puke, M. Madhe, Vlore, Sarandgé, Delviné. Pér pércaktimin e arealit té
pérhapjes sé kétyre llojeve jané shfrytézuar informacionet e marra nga materialet arshivore
té Agjencisé Kombétare té Mjedisit, planet e inventarizimit té biméve aromatike-mjekésore
si dhe ekspeditat né terren, pér té pércaktuar egzistencen dhe pérhapjen e llojeve té marra
né studim né rajonet e pércaktura mé lart. Ngritja e rrjetit t& monitorimit éshté béré né ato
vende ku prezenca e kétyre llojeve ka pasur njé shkallé mbulimi prej 15% té sipérfages
monitoruese e cila pér llojet Salep, Orchis. ssp dhe Xhirokull Calchicum automnale éshté
ngritur né njé sipérfage prej 25m? dhe pér liojet Caji i malit (Sideritis roesseri), Boronica
(Vaccinium nigrillus) dhe Sherbelén (Salvia officinali) sipérfagja ka géné 50 m.

Né sipérfaget e ngritura éshté béré kontrolli i numrit té egzemplareve, pérshkrimi i gjéndjes
vegjetative, prodhimtaria e tyre, gjéndja fitosanitare si dhe karakteristikat e terrenit. Né té
gjitha sipérfaget e ngritura jané pércaktuar koordinatat e tyre népérmjet GPS, si dhe jané
vendosur né géndér té sipérfages shénja dalluese. Pér pércaktimin e arealit t& pérhapjes sé
kétyre llojeve jané shfrytézuar informacionet e marra nga materialet arshivore té Agjencisé
Kombétare té Mjedisit, planet e inventarizimit té biméve aromatike-mjekésore si dhe
ekspeditat né terren. Gjithashtu éshté kryer ripércaktimi dhe vlerésimi i Sipérfageve té
Pérhereshme Monitoruese (SPM) né terren.

Monitorimi i gjéndjes sé disa specieve aromatiko — mjekésore té kércénuara dhe né rrezik
zhdukje &shté kryer né disa garqe te shpérndara né té gjithé territorin e Shqipérisé si me
poshté:

e Salep, (Orchis. Ssp) dhe Xhirokull, (Calchicum automnale) né garkun e Gjirokastrés (Kélcyré
dhe Pérmet) né garkun e Vlorés ( Vloré dhe Delving) dhe ne qarkun Durres (Durres).

e Boronica (Vaccinium nigrillus) né garkun Kukés (Kukés dhe Tropojé) dhe Dibér (Bulqizé).

e Caji i Malit ne Korce (Prespe) dhe Gjirokastér (Dropull).

e Sherbelés (Salvia officinalis) né qarkun Gjirokastér, Viore (bashkité; Gjirokastér,Vlore
Dropull, Libohové), Shkodér (bashkité Shkodér, Malési e Madhe), Korgé (bashkia Kolonjé)
dhe né garkun Diber (bashkia Bulgize).

Informacion rreth bimesise dhe zonave te mbrojtura te rajonit

Né Shqipéri, zonat e mbrojtura sidomos 10 vjegarin e fundit, jané kthyer né njé objekt té
réndésishém pune té disa institucioneve té vendit, té cilat kané synuar né evidentimin,
ruajtjen, mirémenaxhimin e pérdorimin né ményré té qéndrueshme té tyre.

Aktualisht né Shqipéri zonat e mbrojtura pérbéjné rreth 10% té territorit. Ndonése shpallja e
tyre éshté béré gradualisht ndér vite, duke filluar gé né vitin 1940, deri né vitin 2002 ka
munguar nje ligj mbi te cilin t& mbeshtetet kategorizimi, ruajtja e menaxhimi i kétyre
zonave. Me daljen e kétij ligji né gershor té 2002 duhet théné se ka filluar njé koncept i ri qé
pérshtatet me até bashkékohor dhe gé né tre vitet e fundit ka gjetur zbatim né rritjen me
dyfish té territorit té vendit. Rrjeti i zonave té mbrojtura mbéshtetet né kategorité
menaxhuese té Qéndrés Ndérkombétare pér Ruajtjen e Natyrés (IUCN).

Themelet e zonave té mbrojtura jané hedhur gé né vitin 1940 me shpalljen/krijimin e
Rezervatit té Paré Shtetéror té Gjuetisé (Kune-Vain-Tale) né Lezhé dhe né Parkun Kombétar
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“Mali i Tomorrit” né Berat. Né& vitin 1956, né mbéshtetje té Dekretit “Mbi gjuetiné dhe
peshkimin né ujérat maloré” u krijua rezervati i gjuetisé né Rrushkull. Né vitin 1960,
zyrtarisht krijohet Parku Kombetar “Mali i Dajtit” dhe 6 vjet mé voné numri i tyre rritet né 6
(Thethi, Lura, Llogaraja, Dajti dhe Drenova). Parge Kombétare u shpallén zona me vlera té
rralla e té vecanta natyrore, shkencore, shogérore e rekreative, ku ruheshin té pa prekur
ekosistemet natyrore dhe shérbenin pér ruajtjen e florés dhe faunés sé egér. Deri né vitin
1970 numri i rezervateve té gjuetisé arriti né 15 zona pyjore e lagunore. Me dekretin e vitit
1977 u bé riklasifikimi i rezervateve té gjuetisé dhe numri i tyre arriti né 25. Né vitin 1981
pér heré té paré u vuné né mbrojtje shtetérore pasurité natyrore té rralla, duke shpallur
Monumente Natyre drurét e grumbuj pyjoré me vleré shkencore, biologjike, historike e
didaktike.

Pérshkrimi i zonave té mbrojtura prané vendit ku propozohet té zbatohet projekti
pérfshiré edhe monumentet natyrore té mbrojtura me ligj.

Né Shqipéri, Zonat e Mbrojtura jané té konsideruara si pjesé/sipérfage e tokés dhe/ose ujit,
detaré/bregdetaré, té destinuara kryesisht pér konservimin e biodiversitetit, burimet
natyrore dhe kulturore qé shoqérojné até/ato dhe qé jané té menaxhuara né ményré té
ligishme dhe/ose né ményra té tjera efektive. Rrjeti i zonave té mbrojtura éshté bazuar né
kategorité e menaxhimit té IUCN dhe sistemi i ndértuar pér kété géllim éshté né pérputhje
me sistemin ndérkombétar IUCN. Té gjashté kategorité e sistemit jané ekuivalente, té
barabarta dhe té réndésishme dhe ato pérfshijné té gjitha nivelet e ndérhyrjes njerézore, té
pranueshme pér kategoriné respektive. Krijimi i Zonave té Mbrojtura ka filluar gé né vitin
1940. N& 1981, pér heré té paré, asete té rralla natyrore u vendosén né mbrojtjen shtetérore
duke shpallur si Monumente té Natyrés pyjet me vleré shkencore, biologjike, historike dhe
didaktike.

Sipas verifikimeve ne portalin asig.gov.al, zona né vlerésim nuk ben pjese ne zonat me status
té vecanté si zone e mbrojtur ose monument natyre nga MTM. Per verifikime me te
detajuara dhe me te sakta subjekti, duhet ti drejtohet Agjencise Kombetare te Zonave te
Mbrojtura(AKZM).
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Monumentet Natyrore te Rrethit Elbasan (sipas VKM Nr. 303, date 10.05.2019)

| Shpella e Kusarit

o QARKU ELBASAN . | | —— ‘ o
Ahishtia e Rov;es N | Eruan Gramsh | E miré L.l
Bokérima e Garrunjés . Eruan Pegin o JEmie
Burimet e Kérpicés o | Eruan - Gramsh o E miré
Burimi i Studnés B | Eruan Librazhd E miré
Dushkaja e Katér Lisave o n Eruan | Gramsh B | Emiré |
 DushkuiBulgart  ETuan 3 Gramsh Emire o
Dushku i Kishés Gjinar o | Eruan Elbasan . E miré
Dushku i Lieshanit S . ] E ruan o Elbasan E miré
Frashéri i Madh Polis - Valé o | Eruan | Elbasan - E miré
‘Gurii Skenderbeut Propozim pér MN | Librazhd E mire o
Gurra e Karajt(Gurra e Koshamsht#s) | Eruan | tibrazhd E miré
Gurrat e Zeza Rrajee [ | Propozim per MN _ | Prienjas E mire
Gurrét e Krushgéve o (Ervan . |§L§Tﬂ i | Emie
Habitati i Yllit Le Alpeve (Sopot) . Pfopozlm pir Mr« | Mbrazhd . |Emie o
| Hinka e Kosoves (Eran | Belsh_  lEmie
Kalaja e Rmoit Tunjes Propozlm pér MN | Gramsh o E miré -
| Kanionii Holtés R | Eruan  leramsh  |Emis
Kanioni i Sinecit ose Saraselit N | Eruan | Gramsh B | Emie
KarstiiTervolit B | Eruan Gramsh E mirg N
Ligenet e Rrajeés _ ) £ ruan Librazhd Emie
Ligenet e Shebenikut Lo Ervan | bibrazhd o E miré
Ligenet e Valamares o o Ervan Malig ) E miré .
Ligenii Degés - Eruan Belsh — E mirg B
Ligenii Dushkut o o E ruan Gramsh ! Emlré
Ligeni i Flogit T _ Eruan | Ubrazhd
Ligeni i Seferanit il ~ {Emamn | Belsh
LigeniiTraganit Propozim pér MN Ubrazhd

arrit te Plakes | Eruan N Ubrazhd
Ligenii Zi - Lenie — £ rusn __jGramsh
Lisat e Pashtreshit B | Eruan . | @basan
Lisi Babaliut ) B Eruan N | Peqin
| Mali {Shkémbi) i Gradishtés SE—— Etvan Belsh
Nani i Cupit - o E ruan
- ) £ ruan
ﬂhtgﬁm e Qarishtés E ruan
| Méshiekna e Zavalingés | Eruan | Emas Elbasan.
Mocal i ligenit te Cakes e | Propozim pér MN | Prrenjas
Mogalet e Grabovis o S I | ) Gramsh
Pisha e Fushé Kuges Gjinar E ruan s Elbasan E miré
Pishat né Tegen e Skénderbegasit (Pylli nTeqese se i
Skenderbegasit) o N R | Eruvan Gramsh E miré -
| Pusi i Fages s& Madhe i | FEruan | Prrenjas E miré »
| Pylli aluvial i Shushicés | Eruan | Elbasan E miré
Pylli i Stravajt 2 | Eruan _| Prrenjas . - E miré
Robullii Valamarés o Eruan Gramsh | Emiré o
Rrapi i Bérzeshtiés - Eruan o Librazhd E E miré
Rrapi i Bezistanit . |Eruan | Eibasan E miré ——
Rrapi i Gurrés sé Labinotit ) S| E ruan . Elbasan E miré
Rrapi i Haskos o ~ lEruan pegin | E miré
Rrapi | Taksimit o ~ lEruan tbrathd Emie |
ReapiiUrugaj N JLeuan. . _| Pegin Emie
| Rrapi i Vojvodés o (Eruan | Elbasan E mirg
Rrepet e Byshekut o | a | Elbasan A ) E miré ]
 Rrepet e Gurakugit S ) [ E ruan - | Librazhd SR E miré
Rrepet e Hotolishtit - Tg_gqgrg L ) | kibrazhd E miré
| Rrobulli i Grabovits . E ruan _Gramsh E miré
R:ohullu eles o E ruan - | Elbasan - E miré
shkémbi (kanioni) lKopm;ﬂ - E ruan I Gramsh - E miré
| Shpella e Akutlit (Shpella e malit té Eg!r[m) E ruan i i_ubrazhd Jooo 0 | Emire
Shpella e Gracenit 1!: ruan Elbasan mi
Shpella e Gurit 1e Venjes 1 Propozim por MN Prrenjas
Shpella e Hasanit - | Ervan | Librazhd .
Shpella e Kabashit I | | Gramsh o ]
Propnz-m pér MN Llhrazhd
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[shpella e LetanitiLetmit) - | Eruan __Elbasan | € mire |
s_hp_ml_a;gl’hishka';hﬁi - | Eman - __ Prrenjas £ mire -
Shpella e Plakes Gizaveshtit DU | Propozimpér MN | Librazhd o E miré -
;r;p;eulla_gﬂi___neg_ _ T A _Propozim pér MN | librazhd E miré N
Shpella e Urakullit ok | Propozim pér MM | Prrenjas. | Emire
Shpella Eremite e Koshorishtit 1L E ruan | Librazhd o E mire
Shpella Shkembi i Bletés Eruan Librazhd E mire

| Sofra e Skenderbeut T 4] e £ ruan Preenjas . E miré.

Tarracae Ballores (Qytezés) Erwan  |Gramsh | Emire
Uje‘vara e Sotirés it | Eruan - | Gramsh £ miré o

E_j;ar.at e Gostimes - i - | PropozimpértN Prrenjas B E mire
Vidhii Tabakut ol o - | Eruan Pegin E miré
vrima e Dardhés se Ariut . Eruan Prrenjas Emire
Vrima e Stérgokave E ruan Prrenjas E miré

Zonat e Mbrojtura né Republikén e Shqipérisé (Sipas fages zyrtare té MM)
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RRJETII ZONAVE TE MBROJTURA NE SHQIPERI

MINISTRIA E MJEDISIT VITI 2014-JANAR
Nr. Kategoria Qarku Rrethi Emeri | ZM Miratimi Nr.ZM Sipérf. Ha
¥ 1 Kukés Tropojé Lumi i Gashit VKM nr. 102, daté 15.01.1996 1 3.0000
2 ] Gjirokaster Gjirokastér Kardhig VKM nr.102, doté 15.01.1996 1 1.800.0
SHUMA | Rezervat Strikt Natyror/Rezervat Shkencor - Kategorta I (RSN) 2 4,800.0
3 Shkodér Shkoder Thethi VKMnr. 90.daté 21.11.1966 | T 26300
4 n Dibér Dibér Lura VKM nr._96. daté 21.11.1966 ! 1,280 0
5 ] Vioré Vioré Liogara VKM nr. 96, daté 21.11.1966 1 1.010.0
[ ] Korge Korgé Bredhi | Drenovés VKM nr. 96, date 21.11.1966 L B 1,380.0
8 [/} Kukés Tropojé Lugina e V VKM nr.102. daté 15.01.1996 1 8,0000
9 [} Durrés Kruje Qale Shtamé VKM nr.102, doté 15.01.1996 1 2,000.0
10 L] Dibér Mat Zall Gjogaj VKM nr.102. daté 15.01.1996 1 140.0
1 L | Korge PREE Korgé Prespa | vKMnr8o. date18.021999 | ' |  27.7500
12 u Vioré Sarandé Butrint VKM nr.134, daté 20.02.2013 T 9.424.4
13 i | Tirané,Durres Mali i Dajtit VKM nr.402, daté 21.06.2000 1 29.216.9
o Trene  lmane  |Matipaim | vKMnrdo2 date 21.062006 | 26,772.7
Durres Kruje Mali | Dajhit VKM nr.402, daté 21.06.2006 2.444.2
14 /] Fier. Tirans Divioké-Karavasta VKM nr.687, daté 19.10.2007 1 22.230.2
Fier ) | Lushnjé _| Divjaké-Karavasta ) VKM nr.687, daté 18.10.2007 1 194111
Fier Fier Divjaké-Karavasta VKM nr 687, daté 19.10.2007 20743
Tirane Kavaje Divjaké-K VKM nr.687. daté 19.10. 2007 744.6
15l N Elbasan, Diber o ___| Shebenik-Jabllanice B VKM nr.640, doté 21.05.2008 | 1 339277
Eibasan Librazhd Shebenik-Jablianice VKM nr.640, daté 21.05.2008 33,760.1
| Diver, Kukes Bulgize Shebenik i VKM nr.640, daté 21.05. 2008 167.6
18 ] JML Korce Bredhi i Hotovs-Dangelli VKM nr.1631,daté 17.12.2008 1 34,361.1
. |Pemet Permet | BredhiiHotovés-Dangelli | VKMnr.1631,date 17.12.2008 | _33.165.3
Korce Kolonje Bredhi | Hotovés-Dangelli VKM nr.1631,daté 17.12.2008 1.195.8
17 ] Viore Viore Karaburun-Sazan VKM nr.289, date 28 04 2010 1 12,428.0
I Berat. Elbasan Mali | Tomorit VKM nr.432, daté 18.07.2012 T 24,7231
18| W |Beat | Berat | Malii Tomomit o VKMnr432, date 18072012 | | 83984
Berat A Skrapar Mali i Tomorrit VKM nr.432, doté 18.07.2012 15.045.8
Eibasan Gramsh Mali i Tomormit VKM nr.432, daté 18.07.2012 1.278.9
_____ | SHUMAN | Park Kombetar - Kategoria Il {PK) S 15 | 2105014 |
19 m Shqipéd Shqipéri BioMonumente Nr. VKM nr.676.doté 20.12.2002 348 0.0
20 " GjeoMonumente Nr VKM nr.670.daté 20 12,2002 358 0.0
" | ShumaBio&Gjeo Nr. 746 0.0
21 I/} Gjirokastér Gji Bredhi i Sotirés VKM nr.102.daté 15.01.1996 1 1,740.0
22| Gjirokastér G Znej VKM nr.102.daté 15.01.1996 1 15000
23 /1] Viors Delviné Syri i Kaltsr VKM nr.102.daté 15.01.1996 1 180.0
24 /] Dibér Dibér Viashaj VKM nr.102.daté 15.01.1996 1 50.0
o Shuma MonNatyre Nr. 4 0.0
| Total MonNatyrs Nr VKM nr.676.daté 20.12.2002 750 0.0
| sHumam | __ Monument Natyre - Kategoria il (MN) i 34700
25 v Vioré — Vioré Karaburun RregMBnr.1 daté 27.7.1977 | 1 20.000.0
26 w Korgé Devoll Cangonj Rreg.MB nr.1. daté 27.7.1977 L 2500
27 (14 Berat | Skrapar Bogove | RregMBort. daté27.7.1977 | 1 | 3300
28 w Korgé 6 Krastafillak | Rreg.MBnr.1. daté 27.7.1977 1 2500
29 v Elbasan Librazhd Kuturman Rreg.MB nr.1. daté 27.7 1977 1 3.6000
_ 30 w Fier Fier Pish& Poro Rreg.MB nr.1, daté 27.7.1977 1 15000
31 WV _ ltezhe Lezhe Berzané Rreg.MB nr.1, daté 27.7.1977 1 880.0 |
32 w Fler Fier Levan Rreg MB nr. 1, daté 27.7. 1877 1 200.0
33 v Berat Berat | Balioll Rreg.MB nr.1. dalé 27.7.1977 L) 3300
34 w Eibasan o Elbasan Qafé Bushi Rreg.MB nr.1, date 27.7.1977 1 500.0
35 w Durrés Durrés Rrushkull Urdhér MB nr.2.daté 26.12 1995 1 650.0
36 w Vioré - Delviné Rrézomé VKM nr.102,daté 15.01.1996 7 1,400.0
1 L Kukés A -, | Tej Drini Bardhe VKM nr.102.daté 15.01.1396 1 300
38 w Korge Koionjé Gérmenj-Shelegur VKM nr.102,daté 15.01.1996 1 430.0
39 v Eibasan Librazhd Polis VKM nr.102,daté 15.01.1996 1 450
40} |4 Elbasan | Librazhd | Strava] VKM nr.102.daté 15.01.1996 17 _400.0
41 w Elbasan Librazhd Sopot VKM nr. 102,081 15.01.1996 i 300.0
42 v Elbasan Librazhd Dardhé-Xhyreé VKM nr.102.0até 15.01.1996 3 400.0
43 w r Shkoder Shkodér Ligeni i Shkodrés VKM nr. 684.date 02.11.2005 2 20.535.0
44 1% 7¥ Ltezhd Lezhé Kune-Vain-Tale VKM nr 432, daté 28 04 2010 1 43932 |
45 w | Lezhe Kurbin Patok-Fushékuge-ishem VKM nr.995, daté 03.11.2010 1 5.000.7
46 w Diber. Kukes o Korab-Koritnik | VKM nr896.daté 21.12.2011 1 55,550.2
— ] | Diber . Diver | Korab-Koritnik | VKM nr698.caté 21.12.2011 = y 20,603 4 |
| Kukés Kukes Korab-Koritnik VKM nr.898.daté 21.12.2011 34,686.8
w1 | Park Natyror Rafonal
Ligeni i Ulzez dhe zona ;
47 1% | Diber Mat perreth tj VKO nr. 16. date G3.04.2013 1 4,206.0
SHUMA IV Rezervat Natyror | Menaxhuar/Park Natyror - Kategoria IV (RNM) 23 127,180.1
48 vV |kogg  |Devot  |MNikeice | vKMortozosersortese | 1 | 5100
49 v | Pogradec Pogradec VKM nr. 80.daté 18.02.1999 1 27.323.0
v Viaré Vjosé-Narte VKM nr.680.daté 22 10.2004 1 19.738.0
:1) v ___| Shkodér _| Lumi Buna-Velipojé __| VKM nr 682.daté 02.11.2005 1 23.027.0
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52 v | Tirang, Diber, Elbasan M. Gropa-Bize-Martanesh VKM nr 49, daté 31.01.2007 b 25,266.4
| Tirane Tirane M.Gropa-Bizé-Martanesh | VKM nr.49, date 31.01.2007 13.213.6
| Diber Mat M Gropa-Bizé-Martanesh VKM nr.49_daté 31.01.2007 3.016.7
Diber Bulgize M.Gropa-Bizé-h VKM nr.49_daté 31.01.2007 5.036.1
SHUMA V ] Peizazh | Mbrojtur - Kategoria V (PM) e s 95,664.4
_ 83 vi Dibér Dibér Luzni-Bulag VKM nr.102.daté 15.01.1996 _ i 59000
54 vi Korgé Kolonjé Piskal-Shageri VKM nr.102,daté 15.01.1996 1 5.400.0
35 - Lozhé Mirdité Bjeshka e Oroshit | VKM nr.102.daté 15.01.1996 ! 47450
56 vi Korgé Pogradec Guri | Nikés VKM nr.102,daté 15.01.1996 1 22000
Zone e Mbrojtur e Burimeve te Natyrore te Menaxhuara - Kategoria Vi ‘
SHUMA Vi (ZMBNM) 18,245.0
TOTALI I ZM I 16% 799 460,060.9
Sip. Republikes | 2,674.800.00 2ZM pa Sip.Detare 15.54% 446,700.7
| Sip. Detare. Ha 0.5% 13,261.2
| Karaburun-Sazan 12,428.0
| Butrint _833.2
Sip. Bregdetare dhe Detare se/Totalit ZM 25.95% 119,401.5
Shkurtesat:
a VKM ‘ Vendim i Keshilit_te Minisirave
b | vka | Vendim i Keshillit te Qarkut
| e MB | Ministria e Bujgesise
a | 2™ | Zone e Mbrogtur : ;
LISTA E ZONAVE RAMSAR
Nr.Site 781,
1 | RAMSAR Fler Lushnje, Fler ;‘,’::::s“m"’s"’”‘p‘m’ VKM nr 413.daté 22.08 1994 | dt.29 111985 20,000.0
) i T o ) ) Nr.Site 1290, o
2 | RAMSAR | Viere Sarande Kanali Qukes-Butrint-Kepi Stillos VKM nr.531, daté 31.10.2002 | gt.28.3.2003 13,500.0
| Nr.Site 1598,
3 | RAMSAR | Shkoder Shkoder Ligeni Shkodres-Lumi Bunes VKM nr 683, daté 02.11.2005 | o 2 2 2006 49,562.0
1 Nr.Site 2151
4 | RAMSAR Korce Korce,Devoll | Ligeni | Prespave VKM nr. 489, di. 13.06.2013 | gt 03.07.2013 15,118.6
TOTALI %/ Totali Republikés 342% | 96,1806
DREJTORIA PYJEVE DHE BIODIVERSITETIT
SEKTORI 1 BIODIVERSITETIT DHE ZONAVE TE. MBROJTURA
Adresa: Rruga ¢ Durrésit, Nr. 27, Tirane.
www.mjedisi.goval/

2. INFORMACION PER PRANINE E BURIMEVE UJORE NE SIPERFAQEN E

KERKUAR NGA PROJEKTI DHE NE AFERSI TE SAJ.

Ne zonén e zbatimit te kétij projekti ka burime ujore te réndésishme te identifikuara. Keto
burime ujore nuk ndodhen ne brendesi te prones se propozuar per zhvillim, projekti ruan nje
distance nga keto burime ujore. Burimi ujor me i afért dhe i réndésishém i késaj zone éshté
Lumi Shkumbin, shtrati i te cilit ndodhet rreth 100m ne vije ajrore, larg aktivitetit, ne
drejtimin perendimor. Gjithashtu, ne kufirin e prones ku zhvillohet aktiviteti ndodhet nje
kanal ujites, i cili sherben per vaditjen e tokave bujgesore ge ndodhen ne kete zone. Burime
ujore te tjera ne zone, te cilat ndodhen prane aktivitetit, nuk jane identifikuar.
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Distancat qe ruan aktiviteti me burimet ujore te zones
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Me poshte paragiten disa informacione te pergjithshme mbi cilesine e ujerave te rajonit,
te shkeputura nga Raporti Vjetor i gjendjes ne mjedis te publikuar nga AKM.

Cilesia e lumenjeve

(Referuar Raportit te gjendjes se mjedisit per vitin 2018, Agjencia Kombetare e Mjedisit)
Monitorimi i cilésisé sé ujit 8shté i réndésishém pér mbrojtjen e mjedisit, menaxhimin e
ujérave, identifikimin e shkaktaréve té ndotjes deri né dhénien e rekomandimeve pérkatése
sipas problematikave té identifikuara.

BASENI | SHKUMBINIT

Monitorimi i ketij baseni realizohet ne 4 stacione kampionimi ne te gjithe gjatesine e tij, te
cilat jane paragitur ne forme tabelare si vijon.Vleresimi i cilesise se ujerave te basenit eshte
kryer bazuar ne vlerat limite te parametrave te Direktives Kuader te Ujit.

Oksigjeni i tretur

Vlerat mesatare vjetore te ekspeditave te realizuara jane paraqgitur ne forme grafike si vijon.
Vlerat mesatare te permbajtjes se oksigjenit te tretur i klasifikojne keto ujera te Basenit te
Shkumbinit ne Klasen | — Gjendje e larte pasi jane mbi normen > 7mg0/I.

OKSIGJENI | TRETUR

N o

MNorma

Nevoja Biokimike per oksigjen

Ky parameter eshte i rendesishem per vleresimin e cilesise se ujerave te lumenjve si nje
tregues i shkalles sé ndotjes. Tejkalim te vleres limite per kete parameter ka vetem per
stacionin Sh4 — Ura Rrogozhine ku vlera mesatare e NBO5 eshte 8.8 mgO/I nga ekspedita ne
ekspedite ka treguar rritje te vleres se NBO5 duke e klasifikuar kete stacion ne Klasen IV —
Gjendje e varfer. Sic e veme re qarte edhe nga grafiku, impakti i shkarkimeve urbane afer
zonave te banuara eshte i larte pasi ne origjinen e vet nga buron cilesia e ujerave eshte e
mire.

NEVOJA BIOKIMIKE PER OKSIGJEN

10 :
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Permbaijtja e amoniakut

Percaktimi i permbajtjes se amoniakut ne kampione uji i percaktuar me metoden
spektrometrike eshte parameter kryesor i klasifikimit ne klasa te cilesise se ujerave sipas
DKU. Grafiku paraget te dhenat mesatare vjetore te ekspeditave te realizuara ku
pergendrimi i amonjakut eshte nen normen e lejuar.

PERMBAJTJA E AMONJAKUT
0.800
0.600 -
. coe
0.400 |- — NOTTE
0.200 |-

0.000

Bn1 Sh2 8h3 Shd

Permbajtja e nitriteve
Sic vihet re edhe ne grafikun e meposhtem, permbaijtja e nitriteve eshte nen normen e lejuar
duke i vleresuar ne Klasen | — Gjendje e larte te kater stacionet e monitorimit te ketij baseni.

PERMBAJTJA E NITRITEVE
0.150
0.100 o B 20
—— NOTTI
0.050 — —
0.000 _____—_n___n-_
sn1 Bn2 sma Bn4

Permbaijtja e nitrateve
Permbajtja e nitrateve ne te gjitha stacionet e monitoruara rezulton ne vlera me te uleta se
norma e lejuar duke i klasifikuar ne Klasen | — Gjendje e larte.

PERMBAJTJA E NITRITEVE

6.000

4.000

I o0

—— WO

zmu FRREEN T e S S I DS TP UL CR Sy e

Permbaijtja e fosforit
Referuar te dhenave mesatare, vleresojme se nuk kemi tejkalim te vleres limite te
permbaijtjes se orto — fosfateve.
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PERMBAJTJA E FOSFORIT

0.250 e

oS50 — B coe

Norfma

Permbajtja e fosforit total

Referuar vlerave mesatare vjetore vleresojme se stacionet nuk e tejkalojne vleren e lejuar,
permbajtja e te cilave varion nga 0.046 mg/l — 0.079 mg/l duke i klasifikuar ne Klasen I-
Gjendjen e larte.

PERMBAJTJA E FOSFORIT TOTAL

0.500

B coe

— NOTTIA

pe—— =N N
shi &n2 Sh3 Bhd

Duke marre ne konsiderate te gjithe parametrat e DKU, vleresojme se ujerat e Basenit te
Shkumbinit klasifikohen ne Klasen e IV — Gjendje e varfer per shkak te dy stacioneve te cilat
paraqesin ndotje si Ura e Paprit dhe Ura Rrogozhine te cilat paragesin vlera te larta te
Nevojes Biokimike per Oksigjen.

LUMI | SHKUMBINIT

Té dhéna té pérgjithéshme fiziko-gjeografike, klimatike dhe hidrologjike.

Pellgu i lumit Shkumbin, shtrihet térésisht né zonén e mesme té Shqipérisé. Sipérfagja e
pellgut ujémbledhés té ketij lumi éshté 2445 km?, lartésia mesatare e pellgut rezulton 753,2
m, gjatésia e tij 181,4 km, pjerrésia mesatare e pellgut 300/00, déndésia e rrjetit hidrografik
1,9 km/km?2. Prurja mesatare shumévjecare e aluvioneve pezull éshté 187 kg/sek, kurse
turbullira 3040 gr/m2. Mineralizimi éshté 317 mg/| dhe pérbéhet kryesisht nga bikarbonate.
Prurja shumévjecare e Shkumbinit né derdhje éshté 61,5 m3/sek qé i pérgjigjet njé moduli
prej 25,2 m3/s/km?. Koefigienti i rrjedhjes pér té gjithé pellgun hidrografik &shté 0,59, moduli
i rrjedhjes sé aluvioneve pezull 2373 ton/km? né vit. Ushgimi sipérfagésor i Shkumbinit
pérfagéson 61 % té rriedhes vjetore, ndérsa ai néntokésor 39 %. Sipas rajonizimit klimatik té
Shqipérisé, lugina e Shkumbinit, nga burimet ujore né drejtim té detit, pérfshihet pjesérisht
né nénzonén juglindore té Zonés mesdhetare malore, pjesérisht né nénzonén jugore té
Zonés Mesdhetare paramalore, né nénzonén juglindore té Zonés mesdhetare kodrinore dhe
sé fundmi né nénzonén géndrore té Zonés mesdhetare fushore, e cila zé dhe pjesén mé té
madhe té kétij rajoni. Rreshjet lékunden nga 650-1700 mm dhe numri i ditéve me rreshje
léviz ndérmjet 85-120 ditéve. Temperatura mesatare vjetore léviz nga 3-6 °C né 15-16 °C. Né
pjesén e sipérme té luginés sé Shkumbinit, pasurité ujore jané té médha. Ato pérfagésohen
nga veté lumi i Shkumbinit, degét e shumta té tij dhe burimet karstike. Prurjet ujore
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dallohen pér pjerrési té larté té pellgjeve ujgmbledhése dhe pér mbulesé té pakét bimore.
Né kéto kushte ato dallohen pér vlera té larta té prurjeve té léngéta dhe té ngurta sidomos
né stinén e pranverés. Burimet mé té shumta takohen né krahun e majté té luginés, né
kontaktin tektonik té gélgeroréve me molasat dhe magmatikét. Dallohen burimet e
Spatharés, Babjes, Xhyrés, etj. Pyllézimi né kété pellg deri para viteve 90 ka pérbéré rreth 44
% té sipérfaqges, ndérsa aktualisht kjo shifér duhet té jeté shumé mé e ulét. Ulja e késaj
sipérfageje ndikon direkt né rritjen e vlerés sé koefigientit té rrjedhés. Bimésia pérbéhet
kryesisht nga dushqet dhe mé pak nga shkurret mesdhetare dhe ahishtet. Kéto té fundit
jané té pérhapura né pjesét mé té larta.

Ndértimi gjeologjik i pellgut.

Formacionet gjeologjike gé ndértojné pellgun e Shkumbinit, pérbéhen, si nga llojet

sedimentare ashtu edhe nga ato magmatike e matamorfike. Shkémbinjté sedimentaré

pérfagésohen nga:

e Evaporitet e Permo-Triasit té Dumresé

e Depozitimet e Triasikut té Mesém (gélgeroré té kuq, silicoré té kuq, gélgeroré pllakore
me silicoré té facies pellagjike)

Seria vullkanogjeno-sedimentare e Triasikut té Mesém-Jurasikut té Poshtém.

Gélgerorét shtresétrashé té Triasikut té Sipérm-Jurasikut té Poshtém

Gégerorét e kugérremté té Jurasikut t& Mesém

Pakoja argjilite copézore, pakoja konglobrekgioze ofiolitike dhe flishi gélgeroro-

mergelor i Jurasikut té Sipérm-Kretakut té Poshtém

e Gélgerorét, gélgerorét konglomeratike, konglomeratet dhe rreshpet argjilo-silicore té
Kretakut té Poshtém

e Depozitimet e Kretakut té Poshtém-Sipérm (ndérthurje flishoidale té gélgeroreve,
mergeleve, ranoreve dhe argjilave).

¢ Dolomitet dhe gélgerorét dolomitiké té Kretakut té Sipérm

e Depozitimet flishore té Kreté-Paleogjenit (ndérthurje argjilash, alevrolitesh, mergelesh,
gélgerorésh mergeloré dhe ranorésh).

e Depozitimet e Paleogjenit (gélgeroré, flishi ritémhollé argjilo-alevrolitor me breza
ranorésh dhe gélgerorésh pelitike, pako copézore ofiolitike, flishi ranoro-alevrito-
argjilor, flishi ritémmesémtrashé ranoro-argjilor dhe flish ritémhollé argjiloalevrolitor,
flishi ranoro-konglomeratik)

e Depozitimet e Miocenit (ranoré, konglomerate, argjila, alevrolite, mergele gélqgeroré
litotamniké).

e Depozitimet e Pliocenit (konglomerate bazale, ndérthurje ranorésh e alevrolitesh té
suites Helmési, konglomerate dhe ranore té suites Rrogozhina).

e Depozitimet e shkrifta té Kuaternarit, si ato té Pleistocenit ashtu edhe ato té Holocenit.

o Kéto té fundit pérbéjné aluvionet qé ndértojné shtratin e Shkumbinit dhe terracén e
paré té tij.

e Shkémbinjté magmatiké dhe metamorfiké pérfagésohen nga:

e Vullkanitet e Triasikut t&¢ Mesém dhe té serisé vullkanogjeno-sedimentare (T2-J1)
(diabaze e mikrodiabaze, variolite e mikrovariolite, porfirite diabazike, hialobazalte).

e Mesém (harcburgite, dunite, lercolite dhe llojet e tyre plagjioklazike).

e Shkémbinjté metamorfiké (rreshpe amfibolitike, epidotike, kuarc-mikore dhe
serpentinite).
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STACIONI PROPTISHT

Tabela 13. Te dhéenat e matjeve ne stacionin e Proptishtit, kemi i Shkumbinit

Faza e paré Faza g gyl
Chi
16 Prif
45 o 10n
102C 156<€
7 £
18.732 14

mira dhe pa
% VIANESITa

Para kisaj date k
meshje. Dita e m
dhe res

Prej mase 10 ditesh moti ka gené | mwe dhe pa
rreshye

STACIONI LABINOT

Tabela 14. Te dhénat @ matjeve né stacionin & Labinotit, lumi i Shkumbinit.

T8 anénat Faza & oyle

Ka patur rreshje 18 dobéta den n
né datén 16 Prill. Dita e mal
kryssisht e miré me pak yran:

rrashie

Tabela 15. Té dhénat @ matjeve né stacionin e Labinotit, pamoi | Guires

Faza e paré Faza e oyle
5

17 Prill. 2018 12 Shiator, 2018
71 2m
153C 28C

6 15
1.031 0.46
01dm
Ka patur rreshje 18 dobéta deni

16 Prill. Dita & mat
€ mira me pak v

rreshg

STACIONI URA VJETER, RROGOZHINE

Tabala 16. Te dhénat e matjeve né stacionin e Rrogozhinés, lumi | Shkumbinit

Faza g oyl8

10 Shtator, 2018

woli ka gend | mere dhe pa

Burimi i informacionit: Raporti i gjendjes se mjedisit per vitin 2018, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Agjencia

Kombetare e mjedisit(Fagja Zyrtare).
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3. IDENTIFIKIMI | NDIKIMEVE TE MUNDSHME NEGATIVE NE MJEDIS.

3.1 INFORMACION PER QELLIMIN E VNM DHE METODIKEN E ZBATUAR

Pérshkrimi qéllimit dhe objektivave té VNM

Ky Raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, eshte hartuar bazuar ne legjislacionin mjedisor
per VNM dhe ka per gellim ge te parashikoje, identifikoje, vleresoje dhe parandaloje ose
minimizoje ndikimin ne mjedis te projektit te propozuar.

Procedura e vlerésimit té ndikimit né mjedis pérfshin:

a) procesin paraprak té vlerésimit té ndikimit né mjedis;

b) procesin e thelluar té vlerésimit té ndikimit né mjedis.

Dokumenti bazé ku mbéshtetet procesi i VNM-sé, éshté raporti i vlerésimit té ndikimit né
mjedis, i cili, né varési té ndikimeve t& mundshme té projektit mund té jeté:

a) raporti paraprak i VNM-sé pér projektet e shtojcés Il te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011;
b) raporti i thelluar i VNM-sé pér projektet e shtojcés | te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011;

Objektivat afatshkurter te VNM jane:

= Permiresim nga pikepamja mjedisore te projektit te propozuar;

= Siguron ge burimet natyrore jane perdorur ne menyren e duhur dhe me efigence;

= Siguron ge eshte perzgjedhur alternativa me e mire e vendodhjes se projektit.

= Siguron qe jane marre ne konsiderate teknikat me te mira te Disponueshme te
teknologjise se propozuar per tu aplikuar.

= |dentifikon masat e duhura per zvogelimin e ndikimeve te mundshme potenciale te
projektit te propozuar;

=  Mundeson informimin e vendim-marresve, duke gjykuar ne miratimin ose jo te
projektit dhe kushteve ge duhet te vendosen ne aktin e miratimit.

Objektivat afatgjate te VNM jane:
= Siguron dhe mbron shendetin e njeriut;
= Parashikon dhe parandalon ndryshimet/demtimet e pakthyeshme te mjedisit;
= Ndikon ne mbrojtjene burimeve natyrore, peisazhet e natyres dhe komponentet
perberes te ekosistemeve;
= Permireson aspektet sociale-ekonomike te projektit
= Ndihmon ne realizimin e parimit te zhvillimit te gendrueshem te mjedisit.
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Pérshkrim i pérmbledhur i kuadrit ligjor mjedisor dhe institucional qé lidhet me projektin
Legjislacioni mjedisor eshte hartuar per te mbrojtur dhe parandaluar ndotjen dhe demtimin
e komponenteve te vecante dhe te rendesishem te mjedisit nga faktore te ndryshem,
njerezore dhe natyrore.
Nder ligjet me kryesore ne lidhje me kete projekt, mund te permendim:
=  Ligji Nr. 10431 daté 09.06. 2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”.
=  Ligji Nr. 10440 daté 07.07. 2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”.
=  Ligj Nr. 10448, date 14.07.2011 “Per Lejet e Mjedisit”.
=  Ligji Nr. 10463 date 22.09.2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”.
= Ligji Nr.8897 daté 16.05.2002, “Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja”, i ndryshuar.
=  Ligji Nr.9587, daté 20.07.2006, “Pér mbrojtjen e biodiversitetit”.
=  Vendim Nr. 123, daté 17.2.2011 “Per menaxhimin e zhurmave”.
= Ligji Nr.8906, daté 6.6.2002 "Pér zonat e mbrojtura”. | ndryshuar me:-Ligjin Nr.9868,
daté 04.02.2008.
=  Vendim i KM Nr. 313, dt. 09.05.2012 “Per rregulloren e mbrojtjes se publikut nga
shkarkimet ne mjedis”.
*  Vendim i KM Nr. 13, date 04.01.2013 “Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis”.
=  Vendim i KM Nr. 247, daté 30.4.2014 “Pér pércaktimin e rregullave, té kérkesave e té
procedurave pér informimin dhe pérfshirjen e publikut né vendim-marrjen
mjedisore”.
= Vendim i KM Nr. 177, daté 31.3.2005 “Pér normat e lejuara té shkarkimeve té
lengéta dhe kriteret e zonimit té mjediseve ujore pritése”
=  Vendim i KM Nr. 538 dt.26.05.2009 “Per licencat dhe lejet qe trajtohen nga apo
nepermjet QKL dhe disa rregulla te tjera”
=  Vendim i KM Nr. 419, daté 25.6.2014 “Pér miratimin e kérkesave té posagme pér
shqyrtimin e kérkesave pér leje mjedisi té tipave A, B dhe C, pér transferimin e lejeve
nga njé subjekt te tjetri, té kushteve pér lejet respektive té mjedisit, si dhe rregullave
té hollésishme pér shqyrtimin e tyre nga autoritetet kompetente deri né léshimin e
kétyre lejeve nga QKL.
= Vendim i KM Nr. 676, daté 20.12.2002 “Pér shpalljen e zonave te mbrojtura
monument natyror”.
=  Vendim Nr. 417, date 25.06.2014 “Per miratimin e tarifave te lejeve te mjedisit”
= Udhezim Nr. 8, dt.27.11.2007 “Per nivelet kufi te zhurmave”.

Shenim:

Bazuar ne Ligjin Nr. 10448, date 14.07.2011 “Per lejet e mjedisit”, ky aktivitet, perfshihet ne
listen e aktiviteteve ge duhet te pajiset me leje mjedisore te tipit A, B ose C. (Konkretisht
pika 3.1.e “Pérzierja e ¢imentos ose pérdorimi i ¢imentos né masé té madhe, por jo né
sheshin e ndértimit, pérfshiré ambalazhimin dhe pérzierjen e ¢imentos, grumbullimi i betonit
dhe prodhimi i bllogeve té betonit dhe produkteve té tjera té gimentos”; pika 5.4.c.
“Rikuperim i mbetjeve jo té rrezikshme” dhe pika 5.10.b. “Stacion transferimi pér mbetje jo té
rrezikshme”.
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3.2PERSHKRIMI | AKTIVITETIT

Ky raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, hartohet me kerkese te subjektit “BLERIMI”
Shpk, NIPT: 162903384G, me seli ne Elbasan, Shirgjan, MJEKES, Fshati Mjekes, Zona Topcias,
rruga Elbasan-Cerrik km 4-t, prane lumit Shkumbin dhe me administrator Z. Behexhet Urugi.
Ky subjekt, ka paragitur kerkesen per hartimin e procedures se konsultimit me publikun
prane AKM-se dhe do te aplikoje prane QKB-AKM per pajisjen me Leje Mjedisore te Tipit B
per aktivitetin Magazinim dhe rikuperim i mbetjeve jo té rrezikshme (mbetjeve inerte) dhe
prodhimi i produkteve prej betoni. Objekti i vleresimit te ketij raporti eshte aktiviteti i
Magazinimit dhe rikuperimit te mbetjeve inerte te cilat dalin gjate prishjes dhe ndertimit te
objekteve dhe rrugeve te cilat jane projekte ne zhvillim te subjektit “BLERIMI” Shpk, si dhe
prodhimi i produkteve prej betoni ge perdoren si lende e pare per ndertim (blloge te
ndryshme, tombino, kapake pusetash, bordure, shtylla te vogla, etj). Ky aktivitet ndodhet ne
Qarkun Elbasan, Bashkia Elbasan, Njesia Administrative Shirgjan, Mjekes, Fshati Mjekes,
Zona Topcias, Rruga Elbasan — Cerrik Km 4-t, prane lumit Shkumbin. Kapaciteti perpunues i
mbetjeve inerte eshte 10m3/ore, kapaciteti magazinues eshte 1000 - 2000m? dhe kapaciteti
per prodhimin e produkteve prej betoni eshte 8m3/ore. Aktiviteti ndodhet rreth 1.2km ne
vije ajrore, larg Fshatit Mjekes dhe rreth 100m ne vije ajrore larg shtratit te lumit Shkumbin.
Sipas shtojces 1 te Ligjit Nr. 10448, date 14.07.2011 “Per lejet e mjedisit”, i ndryshuar, ky
aktivitet klasifikohet ne piken 3.1.e “Pérzierja e gimentos ose pérdorimi i ¢gimentos né masé
té madhe, por jo né sheshin e ndértimit, pérfshiré ambalazhimin dhe pérzierjen e cimentos,
grumbullimi i betonit dhe prodhimi i bllogeve té betonit dhe produkteve té tjera té
cimentos”; pika 5.4.c. “Rikuperim i mbetjeve jo té rrezikshme” dhe pika 5.10.b. “Stacion
transferimi pér mbetje jo té rrezikshme”.

Ky raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, parashikon ndikimet ne mjedis ge mund te
shkaktoje aktiviteti i magazinimit dhe rikuperimit te mbetjeve jo té rrezikshme (mbetjeve
inerte) dhe prodhimit te produkteve prej betoni.

Ortofoto e vendodhjes se aktivitetit
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FOTO TE AKTIVITETIT
3
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Lloji i ndikimeve té identifikuara (direkte dhe jo direkte)
Vleresimi i ndikimeve ne mjedis kryhet duke u bazuar mbi parimet e mbrojtjes se mjedisit te
cilat jane:

Parimi i zhvillimit té géndrueshém

Parimi i parandalimit dhe marrja e masave paraprake

Parimi i ruajtjes sé burimeve natyrore

Parimi i zévendésimit dhe/ose kompensimit

Parimi i qasjes sé integruar

Parimi i pérgjegjésisé sé ndérsjellé dhe bashképunimit

Parimi “Ndotési paguan”

Parimi i sé drejtés pér informim dhe i pjesémarrjes sé publikut

Parimi i nxitjes sé veprimtarive pér mbrojtjen e mjedisit

Ky vleresim kryhet ne baze te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011 “Per vleresimin e Ndikimit ne
Mjedis” dhe ne perputhje me kerkesat e VKM Nr. 686, date 29.07.2015 “Per zhvillimin e
procedures se Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis” dhe ka si synim idnetifikimin, vleresimin dhe
parandalimin e ndotjes se mjedisit, me gellim mbrojtjen e mjedisit. Me mbrojtje te mjedisit
do te kuptojme mbrojtjen e mjedisit nga ndotja e démtimi. Kjo pérbén pérparési kombétare
dhe éshté e detyrueshme pér ¢do banor té Republikés sé Shqipérisé, pér té gjitha organet
shtetérore, si dhe pér personat fiziké dhe juridiké, vendas e té huaj, qé ushtrojné
veprimtariné e tyre né territorin e Republikés sé Shqipérisé.

Objektivat e mbrojtjes sé mjedisit jané:

a) Parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes sé ujit, ajrit, tokés dhe ndotjeve té tjera;
b) Ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i natyrés dhe i biodiversitetit;

c) Ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i géndrueshmérisé mjedisore me pjesémarrje publike;
d) Pérdorimii matur dhe racional i natyrés dhe i burimeve té saj;

e) Ruajtja dhe rehabilitimi i vlerave kulturore dhe estetike té peizazhit natyror;

f) Mbrojtja dhe pérmirésimi i kushteve té mjedisit;

g) Mbrojtja dhe pérmirésimi i cilésisé sé jetés dhe shéndetit té njeriut.
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Ndikime te rendesishme gjate funksionimit te aktivitetit.

Shkarkime ne uje

Ky aktivitet nuk shogerohet me shkarkime ne ujerat e ndotura. Gjate procesit te perpunimit
te mbetjeve inerte nuk perdoret uje, nuk kemi larje te mbetjeve inerte, ndersa gjate procesit
te prodhimit te betonit perdoret uje, kjo ne sasi te paket, rreth 1-2m3/dite konsum uji.
Ujerat ge dalin nga aktiviteti jane ujera te cilat lindin si rrjedhoje e larjes se betonieres, larjes
ose shplarjes se kantierit nga rreshjet atmosferike. Keto ujera kalojne ne nje vaske
dekantuese dhe me pas riperdoren serish per procesin e prodhimit te produkteve prej
betoni. Nuk kemi shkarkime te ujerave te ndotura ne mjedisin e zones. Ne sheshin e
aktivitetit, nuk magazinohen materiale te rrezikshme dhe si rrjedhoje nuk ka ndotje te
ujerave nentokesore ose siperfagesore nga kimikate te rrezikshme.

Emetimet ne ajer

Emetimet ne ajer nga ky instalim vijne kryesisht nga pluhuri i cili mund te ngrihet nga
faktoret klimatike nga lenda e pare per prodhimin e betonit, nga nenproduktet e
depozituara, nga procesi i thyerjes se mbetjeve inerte (pasi eshte nje proces qe ndodh ne te
thate). Shkarkimet spontane, nuk vleresohen me ndikime te rendesishme ne mjedis dhe ne
komunitetin e zones. Pervec pluhurit te ngritur ne ajer nga era dhe gjate proceseve te punes
ne kete ambjent, mund te vleresohen edhe gazet ge shkarkohen nga makinerite e ngarkim-
shkarkimit dhe nga transportuesit e materialit. Per eleminimin e pluhurave duhet te
aplikohet lagia e kantierit me uje gjate gjithe kohes.

Zhurmat dhe vibrimet

Zhurmat ge prodhohen vijne kryesisht nga proceset e punes ge zhvillohen ne kete kantier.
Mijetet rrugore dhe zhurma e prodhuar nga vete personat ge punojne per kete aktivitet, nuk
vleresohen me potencial ndikues. Punétorét qé do té ndodhen né mjedise ku niveli i
zhurmave e tejkalon limitin mund té perdorin masa mbrojtese per shqgisat e degjimit (Kufje
ose tapa per veshet). Ne kete ambjent nuk vleresohen nivele te tilla zhurme dhe si rrjedhoje
edhe keto masa nuk do te jene te nevojshme. Nuk shkaktohen vibrime.

Ndikimi ne toke

Proceset e punes nuk ndikojne ne toke, por zenia e nje siperfage toke nga instalimi dhe
depozitimi i materialeve, eshte tashme nje fakt dhe nuk ndryshon gje vleresimi ne kete faze.
Aktualisht, nuk demtohet me tej bimesia, nuk demtohet relievi as struktura e tokes, pasi nuk
ka ndryshime ne instalim, as zgjerim te siperfages.

Ndikimi ne Biodiversitet
Sipas verifikimeve ne portalin asig.gov.al, kjo zoné nuk béné pjesé né zonat e mbrojtura me
ligj, as lloji i aktivitetit nuk ndikon ne biodiversitetin e mjedisit tokesor.

Mbetjet e prodhuara

Mbetje te ngurta ge prodhohen jane ato urbane nga aktiviteti human. Nuk vleresohet
aktivitet me mbetje te ngurta, pasi materiali eshte 100% i perdorshem. Te gjitha mbetjet
inerte futen ne makinerine e thyerjes nga ku behet perpunimi fizik i tyre dhe ndarja e tyre ne
granulometri te ndryshme dhe ne fund duke u perdorur si materiale te dores se dyte, per
mbushje dhe sistemime te brendshme te objekteve, per mbushje te rrugeve dytesore (rruge
fshat, rruge malore, etj).
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4. PERSHKRIM | SHKARKIMEVE TE MUNDSHME NE MJEDIS.

Informacion pér shkarkimet né mjedis.

Ky aktivitet nuk shogerohet me shkarkime ne ujerat e ndotura. Gjate procesit te perpunimit
te mbetjeve inerte nuk perdoret uje, nuk kemi larje te mbetjeve inerte, ndersa gjate procesit
te prodhimit te betonit perdoret uje, kjo ne sasi te paket, rreth 1-2m3/dite konsum uji.
Ujerat ge dalin nga aktiviteti jane ujera te cilat lindin si rrjedhoje e larjes se betonieres, larjes
ose shplarjes se kantierit nga rreshjet atmosferike. Keto ujera kalojne ne nje vaske
dekantuese dhe me pas riperdoren serish per procesin e prodhimit te produkteve prej
betoni. Nuk kemi shkarkime te ujerave te ndotura ne mjedisin e zones. Ne sheshin e
aktivitetit, nuk magazinohen materiale te rrezikshme dhe si rrijedhoje nuk ka ndotje te
ujerave nentokesore ose siperfagesore nga kimikate te rrezikshme.

Emetimet ne ajer nga ky instalim vijne kryesisht nga pluhuri i cili mund te ngrihet nga
faktoret klimatike nga lenda e pare per prodhimin e betonit, nga nenproduktet e
depozituara, nga procesi i thyerjes se mbetjeve inerte (pasi eshte nje proces qe ndodh ne te
thate). Shkarkimet spontane, nuk vleresohen me ndikime te rendesishme ne mjedis dhe ne
komunitetin e zones. Pervec pluhurit te ngritur ne ajer nga era dhe gjate proceseve te punes
ne kete ambjent, mund te vleresohen edhe gazet ge shkarkohen nga makinerite e ngarkim-
shkarkimit dhe nga transportuesit e materialit. Per eleminimin e pluhurave duhet te
aplikohet lagia e kantierit me uje gjate gjithe kohes.

Zhurmat qe prodhohen vijne kryesisht nga proceset e punes ge zhvillohen ne kete kantier.
Mjetet rrugore dhe zhurma e prodhuar nga vete personat ge punojne per kete aktivitet, nuk
vleresohen me potencial ndikues. Punétorét qé do té ndodhen né mijedise ku niveli i
zhurmave e tejkalon limitin mund té perdorin masa mbrojtese per shqisat e degjimit (Kufje
ose tapa per veshet). Ne kete ambjent nuk vleresohen nivele te tilla zhurme dhe si rrjedhoje
edhe keto masa nuk do te jene te nevojshme. Nuk shkaktohen vibrime.

Mbetje te ngurta ge prodhohen jane ato urbane nga aktiviteti human. Nuk vleresohet
aktivitet me mbetje te ngurta, pasi materiali eshte 100% i perdorshem. Te gjitha mbetjet
inerte futen ne makinerine e thyerjes nga ku behet perpunimi fizik i tyre dhe ndarja e tyre ne
granulometri te ndryshme dhe ne fund duke u perdorur si materiale te dores se dyte, per
mbushje dhe sistemime te brendshme te objekteve, per mbushje te rrugeve dytesore (rruge
fshat, rruge malore, etj).

5. INFORMACIONI PER KOHEZGJATIEN E MUNDSHME TE NDIKIMEVE
NEGATIVE.

Ndikimi i aktivitetit ne kushte normale funksionimi zgjat per aq kohe sa zgjat edhe aktiviteti
prodhues, pra fare pak ore ne dite dhe sasi te vogla prodhimi e shkarkimesh. Ndikimi ne
mjedis zgjat per aq ore sa funksionon aktiviteti ne dite dhe aq dite sa ai funksionon ne nje
vit. Ky impiant nuk funksionon cdo dite.

6. SHTRIRJA HAPESINORE E NDIKIMIT NEGATIV NE MJEDISIN E ZONES

Ndikimi ne mjedisin e zones ne kushte normale te punes, mund te perhapet ne nje distance
fare te ngushte, me dhjetera metra, ose deri ne 100m, kjo persa i perkete ndikimit te
zhurmes dhe ndikimit ne ajer. Persa i perkete ujerave qe dalin nga aktiviteti nuk kane ndotje
kimike, por vetem turbulliren me lenden e fraksioneve te imeta te materialeve inerte. Keto
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ujera kalojne ne nje vaske dekantuese dhe me pas riperdoren serish per procesin e
prodhimit te produkteve prej betoni. Nuk shkarkohen substanca ose elemente te demshem
per mjedisin, si ne ate ujor, per ajrin, token dhe per biodiversitetin. Nuk ka procese me
perdorimin e substancave te demshme. Per parandalimin e ketyre efekteve, subjekti duhet
te zbatoje me rigorozitet kushtet teknike. Per eleminimin e pluhurave duhet te aplikohet
lagia e kantierit me uje gjate gjithe kohes.

7. REHABILITIMI | MJEDISIT TE NDIKUAR DHE MUNDESIA E KTHIMIT TE Tl
NE GJENDJEN E MEPARSHME.

Subjekti investitor, duhet te kujdeset per nje mjedis te paster, te rregullt, te gjelberuar, te
sigurte dhe te pajisur me sinjalistiken dhe posterat sensibilizues perkates per kushtet teknike
dhe per mjedisin. Mjedisi i ketij aktiviteti eshte me funksion si Magazinim dhe rikuperim i
mbetjeve jo te rrezikshme, mbetje inerte te cilat krijohen gjate prishjes apo rikonstruksionit
te objekteve dhe rrugeve, ne varesi te projekteve te subjektit dhe prodhimi i produkteve
prej betoni. Ne rast te mbylljes se aktivitetit, do te merret ne konsiderate mundesia e
rehabilitimit te plote te siperfageve dhe kthimin e peizazhit ne gjendjen e mepareshme. Per
kete subjekti duhet te hartoje nje plan mbyllje te aktivitetit, ge duke u nisur nga strukturat e
perkohshme, nuk paragitet me kosto te larta.

8. MASAT E MUNDSHME PER SHMANGIEN DHE ZBUTIEN E NDIKIMEVE

NEGATIVE NE MIJEDIS.

Ne menyre te pergjithshme paraqesim disa prej masave ge duhet te zbatohen nga investitori

ose nenkontratuesit per mbarefunksionimin e ketij aktiviteti. Ndikimet negative ne mjedis

gjate zhvillimit te ketij aktiviteti jane ne nivele te konsiderueshme. Keshtu ge gjykojme se
jane teper te nevojshme ge ne vija te pergjithshme te kihen parasysh dhe te ndermerren
disa masa nga kompania. Keto masa renditen ne listen e rekomandimeve te meposhteme:

®= Duhet te punohet sipas rregullores se kushteve teknike, nuk duhet te lejohen derdhje te
karburanteve dhe lendeve te tjera djegese ne mjedisin e aktivitetit, pasi ndotin ambjentin
dhe mund te jene burim aksidenti e shkaktar te zjarreve te pa deshiruara e me tej mund
te shkaktoje edhe shperthime.

* Ne sheshin e aktivitetit, nuk duhet te magazinohen materiale te rrezikshme.

* Mijetet rrugore ge garkullojne duhet te jene konform normave te percaktuara dhe te
testuara nga Qendra e Kontrollit Teknik te automjeteve e te pajisura me certifikaten
perkatese.

= Punétorét qé do té ndodhen né mjedise ku niveli i zhurmave e tejkalon limitin duhet té
perdorin masa mbrojtese per shqisat e degjimit (Kufje ose tapa per veshet).

= Te rehabilitohet siperfagja perreth objektit, duke u gjelberuar dhe duke krijuar nje efekt
ndihmes ne reduktimin e zhurmes dhe te pluhurit.

= Te aplikohet lagia e kantierit me uje gjate gjithe kohes per eleminimin e pluhurave.

= Te mirembahet sheshi i depozitimit, duke mos lejuar erozionin dhe shplarjen e materialit
per ne burimin ujor prites.

= Te respektohen normat ne fugi te shkarkimeve ne mijedis sipas VKM Nr. 177, date
31.03.2005 “Pér normat e lejuara té shkarkimeve té lengéta dhe kriteret e zonimit té
mjediseve ujore pritése”.

= Te mos punohet gjate oreve te vona, pasi prane ka objekte banimi, te cilat do te
ndikoheshin nga niveli i zhurmes.

“Permbledhje joteknike” 26 | Fage



MAGAZINIM DHE RIKUPERIM | MBETJEVE JO TE RREZIKSHME (MBETJEVE INERTE) DHE PRODHIMI | PRODUKTEVE PREJ BETONI.
ELBASAN, SHIRGJAN, MJEKES, FSHATI MJEKES, ZONA TOPCIAS, RRUGA ELBASAN-CERRIK KM 4-T, PRANE LUMIT SHKUMBIN.

9. NDIKIMET E MUNDSHME NE MJEDISIN NDERKUFITAR (NESE PROJEKTI KA
NATYRE TE TILLE).

Ky projekt nuk prek zonat kufitare dhe si rrjedhoje edhe ndikimi i tij nuk shkakton demtim te
mjedisit nderkufitar. Projekti nuk ndikon ne cenimin e sigurise se jetes dhe shendetit te
shteteve fqinje, madje ne kushte normale, as te gendrave te banuara te rajonit. Nuk
ndikohen burimet ujore nderkufitare, nuk ndikohet cilesia e ajrit ne kontekstin nderkufitar.
Per kete kapitull, nuk kryhen vleresime dhe analiza te detajuara per shkak te vendodhjes se
projektit ne brendesi te kufirit shteteror dhe distances ge ai ruan me kufirin dhe shtet fginje.
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FELPUBLIKA E EMUIFERISLE

MINISTRIA E MJEDISIT

Nr.l L D Prot. Thrang me o L2 201
Nr.identifikues 262

CERTIFIKATE

Né mbéshtetie t&¢ Vendimit té Késhillit t¢ Ministrave Nr. 122, daté
17.02.2011 Pér njé ndryshim né Vendimin Nr. 1124, daté 30.7.2008, t&
Késhillit t¢ Ministrave, “Pér miratimin e rregullave, té procedurave dhe
kritereve pér pajisjen me certifikatén e specialistit, pér vierésimin e
ndikimit né mjedis dhe auditimin mjedisor”:
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